
1 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

 

Prot.: [come da segnatura]/RU Roma, [come da segnatura] 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - Riforma dell’organizzazione di Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per le procedure avviate a 

decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP; 

VISTA la determina prot. 41719/RU del 23.01.2024 con la quale è stata autorizzata la 

pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RdO) per l’affidamento della “fornitura di gas 

tecnici puri” da destinare ai Laboratori chimici dell’Agenzia Dogane e Monopoli, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

TENUTO CONTO che l’importo posto a base d’asta per l’RdO è di € 175.000,00 

(centosettantacinquemila/00), per la durata totale di un anno; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 sono 

stati invitati a partecipare alla procedura i seguenti Operatori economici iscritti alla categoria 

BENI - “ANTISETTICI E DISINFETTANTI PRODOTTI CHIMICI, REAGENTI NON 

DIAGNOSTICI E GAS TECNICI: 

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0154279.08-03-2024-U



2 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

• 08978620964 NIPPON GASES INDUSTRIAL SUD S.R.L 

• 03270040961 AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE 

• 01599000765 AIRCOS SRL 

• 13352121001 GAS SERVICE 

• 13308530156 LABOTECH 2000 SRL 

• 11810230158 LINDE GAS ITALIA S.R.L. 

• 10803700151 SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. 

• 00771260965 SOL S.P.A. 

• 04355200967 TECNOGAS S.R.L. 

• 00748970290 TITOLCHIMICA SPA 

• 3782580876 UNILAB SCIENTIFICA S.R.L. 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 

05.02.2024 h. 12.00; 

PRESO ATTO che alla scadenza di detto termine hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

economici: 

• 03270040961 AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE 

• 11810230158 LINDE GAS ITALIA S.R.L. 

ATTESO che la documentazione amministrativa presentata è risultata corretta per entrambi gli 

Operatori; 

PRESO ATTO che le offerte presentate, risultano così formulate: 

 

AIR LIQUIDE ITALIA 

SERVICE 

LINDE GAS ITALIA 

S.R.L. 

€ 172.700,40 € 183.141,80 

 

ATTESO che la società LINDE GAS ITALIA S.R.L ha presentato un’offerta maggiore 

dell’importo posto a base d’asta e che perciò è stata esclusa dalla procedura di gara; 

RITENUTO che, in relazione alla procedura sopra citata, il RUP ha ritenuto congruo l’importo 

offerto dall’Operatore Economico, tramite sistema; 

VISTO che nel caso di specie hanno presentato offerta solo due operatori di cui uno escluso per 



3 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

i motivi innanzi dettagliati, per cui non trovano applicazione le disposizioni relative 

all’individuazione e all’esclusione delle offerte anomale ex art. 54, commi 1 e 2 del d. lgs 36/2023;  

STABILITO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ex artt. 94, 

95, 99 e 100 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 24 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 e della Delibera 

n. 262 del 20.6.2023 dell’ANAC, sono state effettuate attraverso l’utilizzo della Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE); 

STANTE quanto previsto dall’art. 12.4 della delibera ANAC 262/2023 in merito alla possibilità, 

fino alla completa operatività del sistema, di effettuare le verifiche di competenza sui dati e i 

documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE ai sensi dell’articolo 40, 

comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000; 

ATTESO che l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva per la 

stipula del contratto da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste 

dall’art. 117 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dopo il 

controllo dei requisiti dell’aggiudicatario, è possibile iniziare l’esecuzione del contratto, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni; 

VISTO quanto rappresentato dal Dirigente dell’Ufficio Laboratori con e-mail dell’8/3/2024 in 

merito alla circostanza che la fornitura dei gas tecnici in parola riveste carattere di estrema urgenza 

in quanto essi sono utilizzati nello svolgimento delle attività analitiche dai Laboratori chimici 

dell’Agenzia mediante l’impiego di apparecchiature scientifiche (gas-cromatografi, HPLC, 

spettrofotometri, gas-massa) il cui funzionamento non può prescindere da tali gas;  

VISTO quanto stabilito dall’art. 5 dell’Allegato I.3 del d lgs 36 del 2023 in merito alle prerogative 

del RUP cui competono tutti i compiti relativi all’esecuzione contrattuale che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al preliminare 

vaglio positivo del RUP; 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di aggiudicare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, la fornitura in questione, 

RdO 3972011, alla ditta AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE – P.I. 03270040961- per una spesa 

pari ad €172.700,40 (centosettantaduemilasettecento/40) oltre IVA; 

 



4 

 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 

ARTICOLO 2 
 

l’esecuzione anticipata del contratto da attivare da parte del RUP previa verifica dei presupposti di 

fatto e di diritto indicati in premessa e stabiliti per legge; 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dal d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

 

 


		2024-03-08T13:10:09+0100
	COSIMO BEATRICE




